
QUINTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 4

de contratação não sofram solução de continuidade em 
decorrência das ausências e impedimentos do Secretário 
Especial de Estado de Proteção Social;
RESOLVE:
Autorizar a servidora Tânia Régis Guimarães, identidade 
funcional 5817358/4, ocupante do cargo de Chefi a de Gabinete, 
a despachar os processos de contratação encaminhados pelos 
órgãos vinculados em cumprimento ao Decreto nº 503, de 29 
de agosto de 2012, nas faltas e impedimentos do Secretário 
Especial.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Francisco Sérgio Belich de Souza Leão
Secretário Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448480

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 9/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE 40 MICROCOMPUTADORES, CONFORME 
TERMO DE REFERENCIA DO EDITAL
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: VALDERINA ANDRADE DE BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448174
PORTARIA Nº 0414/2012-DAF/SEAD 

DE 10 DE OUTUBRO DE 2012
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 
de 12.01.2011, e Portaria nº. 008/2012 – GS/SEAD de 
12.01.2012, publicada no DOE nº. 32.081 de 20.01.2012, e 
ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/465455 de 26.09.2012;
R E S O L V E:
DISPENSAR do ponto a servidora MARIA SUELY MARGALHO 
DO VALE, Id. Funcional nº. 1821/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, para apresentar trabalhos aprovados 
pela Comissão Científi ca de Avaliação no XII Encontro Latino 
Americano de Pós Graduação, promovido pela Universidade 
Vale do Paraíba – UNIVAP, São José dos Campos, São Paulo, 
no período de 24.10.2012 a 28.10.2012, devendo apresentar, 
no regresso, na unidade onde é lotada, o comprovante de 
frequência, para fi ns de controle.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
OUTUBRO DE 2012.
DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº. 32.261 
de 16.10.2012
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448295
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

PORTARIA Nº. 029/2012- SEAD/UCE/PNAGE/PA, 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual de 
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824, de 03 de 
janeiro de 2011; e pelo Decreto Estadual nº. 1.355, de 17 de 
novembro de 2004;
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Administração, 
é responsável pela implementação do Programa Nacional 
de Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento dos 
Estados e do Distrito Federal – PNAGE, no âmbito do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº. 10.520, de 17 de 
julho de 2002, o Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 2005, o 
Decreto 5.504, de 5 de agosto de 2005;
CONSIDERANDO o Memorando nº 187/2012-DAF/SEAD de 09 
de outubro 2012;

RESOLVE:
Art. 1º Substituir as servidoras Deuza Lúcia Vasconcelos 
Gadelha Barbosa, ocupante do cargo de Diretora Administrativa 
e Financeira, identidade Funcional nº 54188161/5, e Vânia 
Cristina Souza Rodrigues, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Monitoramento e Avaliação, identidade Funcional nº 
8014467/1, pelos servidores Maxwell Moreira Barbosa, 
ocupante do cargo de Gerente de Mobiliário, identidade 
Funcional nº 5890425/1 e José Maria Sardinha Júnior, ocupante 
do cargo de Coordenador do Patrimônio Mobiliário, identidade 
Funcional nº 55587306/1 como membro da Comissão de 
Recebimento constituída pela Portaria nº 019 SEAD/UCE-
PNAGE/PA, de 18 de julho de 2012, publicada no DOE nº 
32.206 de 25/072012, Nº da Publicação 413502.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL - PNAGE/PA, em 16 de outubro de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448389
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0419/2012-DAF/SEAD DE 16 DE 

OUTUBRO DE 2012
SERVIDOR: ANTONIO PINHEIRO SOTERO
ID. FUNCIONAL: 140/2
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
Nº DE DIAS: 08 (OITO DIAS)
PERÍODO: 21/09/2012 a 28/09/2012
LAUDO MÉDICO: 132638A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0420/2012-DAF/SEAD 

DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
SERVIDORA: CONCEIÇÃO DO SOCORRO FREITAS DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3786/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 02/10/2012 a 31/10/2012
LAUDO MÉDICO: 132642A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0422/2012-DAF/SEAD 

DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
SERVIDORA: REGINA GORETH MOREIRA FONSECA
ID. FUNCIONAL: 57175774/1
CARGO: COORDENADORA
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 10/09/2012 a 08/11/2012
LAUDO MÉDICO: 22162

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0423/2012-DAF/SEAD 

DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
SERVIDOR: VAGNER VASCONCELOS DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57214639/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 90 (NOVENTA DIAS)
PERÍODO: 06/10/2012 a 03/01/2013
LAUDO MÉDICO: 132634A/1

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 418/2012-DAF/SEAD 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2012
SERVIDORA: MARIA GALILÉA FERREIRA PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 3808/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 02/01/2013 a 31/01/2013
TRIÊNIO: 25/04/2006 a 24/04/2009
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448750
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 013/2012 – SEAD/UCE-PNAGE/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: SELEÇÃO BASEADA NA 
QUALIDADE - SBQ Nº. 01/2012 - PROCESSO Nº. 2011/200945
OBJETO: Contratação de consultoria, pessoa jurídica, para 
reestruturação do quadro de cargos de provimento efetivo, 
com a respectiva concepção e estruturação das carreiras, dos 
órgãos da administração direta, das autarquias e das fundações 
do Poder Executivo Estadual, compreendendo as especifi cações 
dos cargos, atualização do marco regulatório da área de 
concepção e estruturação das carreiras.
PARTES: SEAD/UCE-PNAGE/PA e a Empresa Instituto Publix 
para o Desenvolvimento da Gestão Pública.
VIGÊNCIA: 22/10/2012 à 21/10/2013
VALOR: R$ 652.600,00 (seiscentos e cinqüenta e dois mil e 
seiscentos reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 13103.04.122.1374.6599 - Apoio a 
Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados e do 
Distrito Federal – PNAGE;
Elemento de Despesa: 339035 – Serviços de Consultoria.
Fonte: 0106/0306 - Banco Interamericano de Desenvolvimento 
– BID.
Fonte: 6101/ 6301 – Contrapartida Estadual.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: CNPJ/MF nº 
04.907.402./0001-25, estabelecida no SIG Quadra 01, Lote 
985, Sala 130, Centro Empresarial Parque Brasília, Zona 
Industrial – Brasília – DF – CEP: 70610-410.
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448771
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2012

Nº DO CONTRATO: 08/2012
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento com instalação de 
13 (treze) Condicionador de ar tipo Split, tipo wall, 9.000 
Btus, etiqueta de Efi ciência Energética Nível A, 30 (trinta) 
Condicionador de ar tipo Split, tipo wall, 12.000 Btus, etiqueta 
de Efi ciência Energética Nível A; 9 (nove) Condicionador de ar 
tipo Split, tipo piso-teto   18.000 Btus, etiqueta de Efi ciência 
Energética Nível A; 6 (seis) Condicionador de ar tipo Split, 
tipo piso-teto 24.000 Btus, etiqueta de Efi ciência Energética 
Nível A; 14 (catorze) Condicionador de ar tipo Split, tipo piso-
teto 36.000 Btus, etiqueta de Efi ciência Energética Nível A; 6 
(seis) Condicionador de ar tipo Split, tipo piso-teto 60.000 Btus, 
etiqueta de Efi ciência Energética Nível A, conforme previsto no 
Lote 2 (itens 16 a 21 ); 2 (duas) Cortina de ar, 0,90 cm, marca: 
Totaline ACA-095B; 10 (dez) Cortina de ar, 1,20 cm, marca: 
Totaline, modelo: ACA-125B e 4 (quatro) Cortina de ar, 1,50 
cm, conforme previsto no Lote 3 (itens 22 a 24)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO Nº 
02/2012 - PROCESSO Nº. 2012/126435
PARTES: Secretaria de Estado de Administração – SEAD/UCE/
PNAGE/PA e a Empresa DAVID MOREIRA & CIA LTDA – EPP
VIGÊNCIA: 17/07/2012 à 16/11/2012
VALOR : R$ 197.435,82 (cento e noventa e sete mil 
quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta e dois centavos)
OBJETO DO ADITAMENTO: alterar a redação da Cláusula 
Primeira – Do Objeto e da cláusula Quinta - Dos Preços e dos 
Créditos Orçamentários do Contrato nº 08/2012 – SEAD/
PNAGE/PA, em razão da supressão do quantitativo pela 
impossibilidade do fornecimento do item 20 do seu objeto.
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2012
VALOR: R$ 134.105,42 (cento e trinta e quatro mil, cento e 
cinco reais e quarenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1374.6599 - Apoio a 
Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados e do 
Distrito Federal – PNAGE;
Fonte: 0106/0306 - Banco Interamericano de Desenvolvimento 
- BID.
Fonte: 6101/6301- Contrapartida Estadual.
Elemento de Despesa: 449052: Equipamentos / Material 
Permanente
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: CNPJ/MF nº 
03.564.152/0001-05, estabelecida a AV. Conselheiro Furtado, 
nº 3039, Bairro: São Braz – Belém – PA  CEP: 66063 – 060.
DATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO: 25/07/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448803
PORTARIA HOMOLOGANDO RESULTADO DA AVALIAÇÃO 

ESPECIAL DE DESEMPENHO
PORTARIA Nº. 912/2012 – GS, 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº.2.261/2012-CCG de 05 de outubro de 2012, publicada no 
Diário Ofi cial nº. 32.257 de 08.10.2012 e aquelas previstas no 
Regimento Interno da SEAD;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
a 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pelas Portarias nºs. 711/GS-SEAD-2006 e 0001-GS-
SEAD-2007;


